
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  202    DEL 12-08-2022

Reg. Gen.le n. 798 del 12-08-2022

Oggetto: Liquidazione fattura n. 484 del 23/06/2022 alla Società Coop. Sociale IRIDE di
Scordia per il servizio ASACOM a.s. 2021/2022. Fondi D.R.S. n. 1716 del
16/12/2020. Periodo Giugno 2022.

CIG :

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

Premesso che con D.P.R.S. n. 589/GAB del 31.08.2018 sono state disciplinate le modalità e i
criteri di erogazione ai distretti socio sanitari per gli interventi finanziari in favore dei disabili gravi;
Che con l’art. 9 comma 1 della legge regionale n. 8 del 9.05.2017, modificata dall’art. 30 della
legge regionale n. 8/2018, è stato istituito il "Fondo unico regionale per la disabilità e per la non
autosufficienza";
Che con il Decreto Ministeriale del 26.09.2016, sono state assegnate alla Regione Sicilia le risorse
del Fondo Nazionale per la non Autosufficienza (FNA) annualità 2016;
Che con deliberazione n. 86 del 06.03.2017 la G.R. ha approvato il "Programma attuativo del
Fondo per le non autosufficienze annualità 2016", destinando la quota pari ad Euro 13.447.000,00
per interventi in favore dei minori affetti da disabilità (art. 91 L.R. n. 11 del 12.05.2010);
Che con D.R.S. n. 1716 del 16.12.2020, l’Assessorato Regionale della Famiglia, Dipartimento della
famiglia e delle politiche sociali, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n. 589/GAB del 31.08.2018
art. 3, comma 4, lett. b) sul "Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza" – Fondi Stato
annualità 2016, ha proceduto all’impegno della somma sopra indicata e alla liquidazione dell’80%
dell’importo in favore dei distretti socio sanitari dell’isola per il pagamento del beneficio ai disabili
minori gravi, in termini di acconto e, in seguito alla trasmissione della relazione analitica sulle
spese sostenute, dell’erogazione del saldo;
Che con il predetto D.R.S. 1716 al Distretto Sociosanitario n. 15 è stata assegnata la somma
complessiva di Euro 102.996,83 ed è stato liquidato un acconto di Euro 82.397,46, pari all’80%
della predetta somma, mentre l’ulteriore 20% pari ad Euro 20.599,37 verrà erogato dall’Assessorato
regionale in seguito alla trasmissione della relazione analitica sulla spesa effettuata dell’acconto
predetto;
Che, tra i servizi erogati dal Comune ai minori disabili gravi in attuazione di quanto indicato nel
P.E.I. (Piano Educativo Individualizzato) come predisposto dal g.l.h.o.i. (gruppo di lavoro per
l’handicap operativo per l’integrazione), vi è l' ASACOM;
Vista la Determina n. 270 del 04.11.2020 con la quale è stato approvato l’albo degli Enti
socio-assistenziali, già accreditati al DSS n. 15 per i servizi assistenza domiciliare anziani e disabili,



COMUNE DI BRONTE
giusta Determina n. 108 del 30.05.2019, che hanno fatto richiesta di essere iscritte nell’albo
distrettuale per l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione per gli
alunni H delle scuole elementari e medie;
Vista la Determina  n. 271 del 05.11.2020 è stato approvato l’elenco degli enti socio assistenziali
accreditati per l’erogazione del servizio di assistenza all’autonomia e alla comunicazione;
Vista la Determina n. 403 del 23.12.2021 con la quale è stata impegnata la somma di Euro
102.996,83 destinata ai disabili minori gravi non autosufficienti ai sensi dell’art. 3, comma 3, L.
104/1992 secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 4, lett. B del D.P.R.S. 589/GAB del
31.08.2018 per l’erogazione delle prestazioni ai disabili minori gravi sotto forma di voucher;
Vista la fattura n. 484 del 23/06/2022, emessa dalla Società Coop. Sociale IRIDE con sede in
Scordia, Piazza Carlo Alberto n. 49, assunta al prot. gen. dell’Ente in data 24/06/2022 al n. 17014,
dell’importo di Euro 474,26 (iva inclusa) per il servizio ASACOM  a.s. 2021/2022;
Riscontrata la regolarità della predetta fattura;
Vista la L.R. 48/91;
Vista il vigente Statuto Comunale;
Vista il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
Vista il Decreto Sindacale n. 14 del 01.03.2021 con il quale sono state attribuite le posizioni
organizzative;

DETERMINA

Per i motivi di cui in espositiva:

1) Pagare alla Società Coop. Sociale IRIDE, con sede a Scordia, Piazza Carlo Alberto n. 49 P.Iva
IT04229280872, la somma di Euro 451,68 e versare all’Erario la somma di Euro 22,58, ai sensi
dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972, per il servizio ASACOM a.s. 2021/2022 a saldo fattura n. 417
del 07/06/2022, assunta al prot. gen. dell’Ente in data 24/06/2022 al n. 17014 relativa al mese di
Giugno 2022.
2) Fare fronte alla spesa complessiva di Euro 474,26 con imputazione della stessa alla missione 12
programma 01 "Interventi per l’infanzia e per i minori e per gli asili nido" del corrente bilancio
macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario 1.03.02.15.009 cap. 2945 PEG in corso di
formazione avente per oggetto: "Spese per assistenza domiciliare minori con disabilità grave -
Finanziamento regionale", giusto impegno di spesa assunto con Determina n . 403 del 23/12/2021.
3) Dare atto che il CIG non è dovuto per le prestazioni socio-sanitarie in regime di accreditamento
(par. 3.5 della Determinazione n. 4/2011 dell'ANAC).
4) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della
classificazione prevista dall'art. 27 del vigente Regolamento di contabilità.
5) Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29
del Regolamento di contabilità.
6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art 67,
comma 4, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella
Sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di
2° livello "Provvedimenti dirigenti", voce "determine".
7) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio
Messi Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione "Amministrazione".

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 202 del 12-08-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 202 del 12-08-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione fattura n. 484 del 23/06/2022 alla Società Coop. Sociale IRIDE di
Scordia per il servizio ASACOM a.s. 2021/2022. Fondi D.R.S. n. 1716 del
16/12/2020. Periodo Giugno 2022.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 202 del 12-08-2022                Pag. 4


